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예산확정일 2020-02-11 예산액 721,637,000
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 춘포초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 721,637 638,634 83,003 13.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,025 35,634 4.9

학생복지/교육격차 해소 13,541 230,918 31.9

기본적 교육활동 -7,327 106,645 14.7

선택적 교육활동 54,783 146,103 20.2

교육활동 지원 1,010 51,793 7.1

학교 일반운영 19,971 150,544 20.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 91,416 570,000 78.9

자체수입 학부모부담수입 -8,457 144,381 20.0

자체수입 행정활동수입 44 1,069 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,187 0.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 570,000 478,584 91,416

1.교육비특별회계이전수입 570,000 478,584 91,416

1.교육비특별회계전입금수입 570,000 478,584 91,416

1.학교회계전입금 570,000 478,584 91,416

1.학교운영비전입금 220,891 220,891 0
초등학교기본운영비 : (158,845,000원 × 1교) 

- 185,388,000원 =
-26,543,000

유치원기본운영비 : (29,585,000원 × 1교) - 

35,503,000원 =
-5,918,000

초등학교기본운영비 : 26,543,000원 × 1교 = 26,543,000

유치원기본운영비 : 5,918,000원 × 1교 = 5,918,000

2.목적사업비전입금 349,109 257,693 91,416
(성립전)시설관리원인건비 : (19,106,000원 × 

1교) - 13,434,000원 =
5,672,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (41,434,000원 × 

1교) - 29,227,000원 =
12,207,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (43,760,000원 × 1

교) - 26,160,000원 =
17,600,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (67,760,000원 × 1

교) - 43,760,000원 =
24,000,000

(성립전)친환경우수농축수산물구입 : 

(7,822,000원 × 1교) - 6,343,000원 =
1,479,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 : 

(27,278,000원 × 1교) - 25,873,000원 =
1,405,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (52,886,000원 

× 1교) - 42,875,000원 =
10,011,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(9,477,460원 × 1교) - 5,141,000원 =
4,337,000

(성립전)누리과정지원(방과후과정) : 

(9,030,000원 × 1교) - 4,668,000원 =
4,362,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : (879,000원 ×

 1교) - 610,000원 =
269,000

(성립전)SW교육교구구입비 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

시설관리원 인건비 : 4,852,000원 × 1교 = 4,852,000

조리종사원 대체인건비 : 136,000원 × 1교 = 136,000

책꾸러미지원사업비 : 336,000원 × 1교 = 336,000

(성립전)장애인편의시설확충비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

2.자체수입 145,450 153,863 -8,413

1.학부모부담수입 144,381 152,838 -8,457

1.수익자부담수입 144,381 152,838 -8,457

1.급식비 66,171 68,426 -2,255

1 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비 65,741 67,497 -1,756급식비(교직원) : -1,855,000원= -1,855,000

급식지원비(초) : 99,000원×1교= 99,000

2.우유급식비 430 929 -499우유급식비(교직원) : -499,000원= -499,000

2.방과후학교활동비 15,700 15,700 0

1.방과후학교활동비 15,700 15,700 0

3.현장체험학습비 3,450 3,450 0

1.현장체험학습비 3,450 3,450 0

4.청소년단체활동비 2,392 6,750 -4,358

1.청소년단체활동비 2,392 6,750 -4,358아람단활동비 : -4,358,000원= -4,358,000

5.기타수익자부담수입 5,000 5,000 0

1.기타수익자부담수입 5,000 5,000 0

6.누리과정비 18,508 20,992 -2,484

1.누리과정비 18,508 20,992 -2,484(성립전)(유)누리과정지원비 : -2,484,000원= -2,484,000

7.돌봄활동운영비 33,160 32,520 640

1.돌봄활동운영비 33,160 32,520 640(성립전)돌봄교실지원비 : 640,000원×1교= 640,000

2.행정활동수입 1,069 1,025 44

1.자산수입 182 200 -18

1.자산매각대 182 200 -18

1.자산매각대 182 200 -18불용품매각대금 : -18,000원= -18,000

2.기타행정활동수입 887 825 62

1.이자수입 702 600 102

1.이자수입 702 600 102이자수입 : 102,000원×1회= 102,000

2.기타행정활동수입 185 225 -40

1.기타행정활동수입 185 225 -40시설사용료 : -52,000원= -52,000

잡수입 : 12,000원×1회= 12,000

3.기타수입 6,187 6,187 0

1.전년도이월금 6,187 6,187 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

2 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

세입합계 721,637638,634 83,003

3 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 35,634 34,609 1,025

1.기타 교직원보수 32,769 30,709 2,060

1.교직원대체인건비 32,769 30,709 2,060

1.유치원시간제기간제교사인건비 31,754 30,099 1,655

1.기간제교원인건비 28,714 27,059 1,655
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비  

1,405,000원×1명=
1,405,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.기간제교원법정부담

금
3,040 3,040 0  

2.급식종사자대체인건비 1,015 610 405

1.기간제직원인건비 1,015 610 405(성립전)대체인건비  269,000원×1명= 269,000

대체인건비  136,000원×1명= 136,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,865 3,900 -1,035

1.교직원연수 1,665 2,700 -1,035

1.자율연수 1,665 2,700 -1,035

1.여비 465 1,500 -1,035교직원연수경비  -1,035,000원= -1,035,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원 체력단련 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 230,918 217,377 13,541

1.급식 관리 77,458 82,024 -4,566

1.학교급식운영 77,458 82,024 -4,566

1.급식재료구입비 66,394 66,671 -277

1.급식용식재료비 66,394 66,671 -277
(성립전)식품비(친환경농산물포함)  

1,479,000원×1식=
1,479,000

식품비(친환경농산물포함)  -1,756,000원= -1,756,000

2.우유급식비 510 4,799 -4,289

1.우유대금 510 4,799 -4,289교직원우유급식비  -499,000원= -499,000

학생우유급식비  -3,790,000원= -3,790,000

3.급식운영 8,593 8,593 0

1 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 325 325 0  

2.일반수용비 4,768 4,768 0  

3.연료비 3,500 3,500 0  

4.급식기구확충 1,961 1,961 0

1.비품구입비 1,961 1,961 0  

2.보건 관리 14,231 14,834 -603

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,395 6,998 -603

1.보건실운영 4,054 4,215 -161

1.학생복지비 4,054 4,215 -161약품구입  -61,740원= -61,000

보건 위생 소모품 구입  -100,000원= -100,000

2.학생안전관리 330 772 -442

1.학생복지비 330 772 -442안전공제회비  -342,000원= -342,000

부상학생후송비및치료비  -100,000원= -100,000

3.학생건강검사 927 927 0

1.학생복지비 927 927 0  

4.[국고]금연실천학교운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.금연실천학교운영 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0  

2.학교환경위생관리 7,836 7,836 0

1.먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.공기질관리(목적) 5,136 5,136 0

1.일반수용비 5,136 5,136 0  

3.방역소독 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 128,704 109,994 18,710

1.급식비지원 52,886 42,875 10,011

2 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.농촌무료급식비지원 52,886 42,875 10,011

1.학생복지비 52,886 42,875 10,011(성립전)무료급식비  10,011,000원×1교= 10,011,000

2.방과후학교활동비지원 48,860 48,860 0

1.방과후학교운영(목적) 15,700 15,700 0

1.학생복지비 15,700 15,700 0  

2.돌봄교실운영(목적) 33,160 33,160 0

1.학생복지비 33,160 33,160 0  

3.현장체험학습비지원 3,450 3,450 0

1.현장체험학습지원비(목적) 3,450 3,450 0

1.학생복지비 3,450 3,450 0  

4.누리과정비지원 18,508 9,809 8,699

1.누리과정지원(방과후과정) 9,030 4,668 4,362

1.학생복지비 9,030 4,668 4,362
(성립전)누리과정지원비  4,362,000원×1

교=
4,362,000

2.유아학비지원(교육과정) 9,478 5,141 4,337

1.학생복지비 9,478 5,141 4,337
(성립전)유아학비지원비  4,337,000원×1

교=
4,337,000

5.기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.유치원다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0  

4.학생복지 10,525 10,525 0

1.학생복지운영 10,525 10,525 0

1.교과서구입지원(목적) 7,285 7,285 0

1.학생복지비 7,285 7,285 0  

2.졸업앨범제작 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.교육복지운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

3 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 106,645 113,972 -7,327

1.교과 활동 85,895 87,316 -1,421

1.교과활동지원 24,475 24,525 -50

1.보결수업관리 950 1,000 -50

1.운영수당 950 1,000 -50보결수당  -50,000원= -50,000

2.기초학력지도 2,574 2,574 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 414 414 0  

3.교과활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.(경목)학습준비물지원 2,550 2,550 0

1.학습준비물 2,550 2,550 0  

5.첫걸음지원학교사업비(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,750 7,750 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

6.혁신학년제운영(목적) 8,101 8,101 0

1.교육운영비 8,101 8,101 0  

7.맞춤형학습지원학급운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 4,164 4,164 0

1.교과운영 1,464 1,464 0

1.교육운영비 1,464 1,464 0  

2.과학실 안전장비 설치(목적) 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.[국고]체육교과활동 3,541 3,541 0

1.교과운영 1,521 1,521 0

1.교육운영비 1,521 1,521 0  
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2.[국고]전국소년체육대회 운영(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학교스포츠클럽운영(목적) 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

4.전국소년체전대표선수훈련비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.예술교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.외국어교과활동 2,940 3,130 -190

1.교과운영 1,500 1,690 -190

1.운영수당 1,050 1,240 -190영어캠프 강사비  -190,000원= -190,000

2.교육운영비 450 450 0  

2.원어민원격화상회의운영(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

6.특수교육교과활동 8,434 8,434 0

1.교과운영 3,470 3,470 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,270 2,270 0  

3.학습준비물 800 800 0  

2.특수교육대상자통학비지원(목적) 1,064 1,064 0

1.학생복지비 1,064 1,064 0  

3.특수학급방과후학교운영(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.통합학급 교육활동운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.유치원교과활동 41,941 43,122 -1,181

1.교과운영 3,663 4,290 -627
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1.일반수용비 627 1,000 -373기타일반수용비  -373,000원= -373,000

2.교육운영비 2,964 3,218 -254앨범제작  -254,000원= -254,000

3.학습준비물 72 72 0  

2.유치원교과활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.현장체험학습 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0  

4.각종행사 1,968 2,038 -70

1.운영수당 130 200 -70강사수당  -70,000원= -70,000

2.교육운영비 1,838 1,838 0  

5.보결수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100보결수당  -100,000원= -100,000

6.방과후특성화활동 360 360 0

1.운영수당 360 360 0  

7.3세대하모니운영 6,630 6,750 -120

1.기간제직원인건비 6,630 6,750 -120인건비  -120,000원= -120,000

8.방과후과정운영 2,402 182 2,220

1.운영수당 30 0 30특별활동강사비  30,000원×1명= 30,000

2.교육운영비 2,372 182 2,190재료비및 간식비  2,000원×15명×19일= 570,000

방학중급식비  4,500원×15명×24일= 1,620,000

9.(지원)유아학비-누리과정 18,508 20,992 -2,484

1.운영수당 3,210 3,510 -300
(성립전)(방과후)특성화활동 강사비  

-300,000원=
-300,000

2.교육운영비 15,298 17,482 -2,184
(성립전)(방과후)재료비및간식비  

-308,000원=
-308,000

(성립전)(방과후)방학중급식비  -996,000

원
-996,000

(성립전)간식비  -880,200원= -880,000

10.다꿈사랑방유치원운영(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.교육운영비 4,560 4,560 0  
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2.창의적 체험활동 20,750 26,656 -5,906

1.자율활동 9,098 10,506 -1,408

1.춘포가족한마당 1,619 1,619 0

1.교육운영비 1,619 1,619 0  

2.종합학습발표회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0  

2.일반업무추진비 170 170 0  

3.예능경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.과학경진대회 157 157 0

1.교육운영비 157 157 0  

5.과학의달행사 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

6.육상경기대회 출전 313 490 -177

1.교육운영비 313 490 -177대회출전경비  -20,930원= -20,000

용품구입비  -119,950원= -119,000

음료 및 간식비  -38,760원= -38,000

7.얼쑤 추석 한마당 행사 240 300 -60

1.교육운영비 240 300 -60행사운영비  -60,000원= -60,000

8.사랑의 김장 나누기 행사 380 400 -20

1.교육운영비 380 400 -20행사운영비  -20,000원= -20,000

9.교과운영 289 500 -211

1.교육운영비 289 500 -211나라사랑교육 운영비  -211,000원= -211,000

10.학급자치활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

11.학생자치활동운영 760 1,700 -940

1.교육운영비 760 1,700 -940자치활동운영  -940,200원= -940,000

12.졸업앨범제작 520 520 0
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1.교육운영비 520 520 0  

2.현장체험학습활동 9,260 9,400 -140

1.현장학습 4,660 4,800 -140

1.교육운영비 4,660 4,800 -140차량임차료  -140,000원= -140,000

2.수학여행 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.수학여행(목적) 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

3.동아리활동 2,392 6,750 -4,358

1.아람단운영 2,392 6,750 -4,358

1.교육운영비 2,392 6,750 -4,358가입비  -170,000= -170,000

체험비  -4,188,000원= -4,188,000

4.선택적 교육활동 146,103 91,320 54,783

1.방과후학교 운영 141,386 86,939 54,447

1.방과후학교운영 20,692 20,692 0

1.특기적성교육(운영비+목적) 20,692 20,692 0

1.운영수당 16,384 16,384 0  

2.교육운영비 3,508 3,508 0  

3.비품구입비 800 800 0  

2.돌봄교실운영 120,694 66,247 54,447

1.돌봄교실운영(목적) 78,594 61,747 16,847

1.무기계약직원인건비 41,434 29,227 12,207
(성립전)돌봄전담사 인건비  6,103,500원

×2명=
12,207,000

2.운영수당 19,680 19,680 0  

3.교육운영비 17,480 12,840 4,640(성립전)재료구입  320,000원×2회= 640,000

(성립전)통학차량 임차  200,000원×2대

×10회=
4,000,000

2.돌봄교실환경개선(목적) 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

3.교재교구및근무환경개선(목적) 37,600 0 37,600
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1.교육운영비 3,200 0 3,200(성립전)바닥매트  200,000원×6대= 1,200,000

(성립전)교재및교구  200,000원×5종×2실

=
2,000,000

2.시설비 10,530 0 10,530
(성립전)돌봄교실 리모델링  10,530,000원

×1식=
10,530,000

3.비품구입비 23,870 0 23,870(성립전)태블릿  300,000원×20대= 6,000,000

(성립전)노트북  1,300,000원×2대= 2,600,000

(성립전)전자복사기  4,950,000원×1대= 4,950,000

(성립전)프린터  450,000원×1대= 450,000

(성립전)사무용의자  200,000원×2개= 400,000

(성립전)TV외 11종 구입  9,470,000원×1

식=
9,470,000

2.독서활동 4,717 4,381 336

1.독서활동운영 4,717 4,381 336

1.도서실운영 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0  

2.도서구입 2,721 2,721 0

1.도서구입비 2,721 2,721 0  

3.책꾸러미지원사업 336 0 336

1.교육운영비 336 0 336신입생도서구입  21,000원×16명= 336,000

5.교육활동 지원 51,793 50,783 1,010

1.교무업무 운영 6,250 6,590 -340

1.교무학사운영 6,250 6,590 -340

1.교무학사운영 4,790 4,990 -200

1.일반수용비 1,840 1,840 0  

2.교육운영비 2,750 2,950 -200현수막 제작  -200,000원= -200,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 530 530 0  

2.일반업무추진비 270 270 0  

3.교육과정운영 660 800 -140
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1.운영수당 0 140 -140수업컨설팅 수당  -140,000원= -140,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.일반업무추진비 160 160 0  

2.생활지도운영 1,950 2,100 -150

1.학교폭력예방 1,950 2,100 -150

1.학교폭력예방교육 350 500 -150

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 350 500 -150물품구입비  -150,000원= -150,000

2.학교폭력예방사업(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,465 1,465 0  

2.목적사업업무추진비 135 135 0  

2.학생안전교육 0 0 0

1.119안전체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.연구학교 운영 22,301 22,301 0

1.연구학교운영 22,301 22,301 0

1.어울림학교운영(목적) 14,000 14,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.운영수당 7,800 7,800 0  

3.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.SW교육 선도학교운영(목적) 8,301 8,301 0

1.일반수용비 115 115 0  

2.운영수당 1,628 1,628 0  

3.교육운영비 6,478 6,478 0  

4.목적사업업무추진비 80 80 0  

4.학습지원실 운영 17,738 16,238 1,500

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.정보화실운영 15,938 14,438 1,500

1.학교정보화지원 14,438 14,438 0

1.일반수용비 2,468 2,468 0  

2.교육운영비 2,670 2,670 0  

3.비품구입비 9,300 9,300 0  

2.SW교육교구구입(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)교구구입  100,000원×15개×1회= 1,500,000

5.교육여건 개선 3,554 3,554 0

1.교육환경개선 3,554 3,554 0

1.학교시설환경개선 3,554 3,554 0

1.비품구입비 3,554 3,554 0  

6.학교 일반운영 150,544 130,573 19,971

1.학교기관 운영 43,433 43,636 -203

1.부서기본운영 26,013 24,913 1,100

1.교장실운영 8,107 7,860 247

1.여비 1,260 960 300관내외 출장여비  30,000원×10회= 300,000

2.일반업무추진비 3,847 3,900 -53일반업무추진비  -53,000원= -53,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실일반운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교무실운영 6,642 6,700 -58

1.일반수용비 442 700 -258사무용기기유지보수  -258,000원= -258,000

2.여비 6,200 6,000 200관내외출장여비  20,000원×10회= 200,000

4.행정실운영 10,664 9,753 911

1.일반수용비 7,484 6,533 951간행물구독료  150,000원×2종= 300,000

사무용품  50,000원×4종= 200,000

사무기기 소모품 및 유지보수비  271,000

원×1회=
271,000
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기타일반수용비  60,000원×3회= 180,000

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 2,280 2,160 120관내외출장여비  20,000원×3명×2회= 120,000

4.교직원복지비 0 60 -60특근매식비  -60,000원= -60,000

5.일반업무추진비 100 200 -100업무협의회  -100,000원= -100,000

6.비품구입비 450 450 0  

2.행정지원인력운용 350 350 0

1.공무직원인건비 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0  

3.병설유치원기본운영 17,070 18,373 -1,303

1.병설유치원운영 17,070 18,373 -1,303

1.일반수용비 6,321 6,378 -57
놀이시설안전검사 및 관리용역비  -57,000

원=
-57,000

2.전기요금 4,830 4,830 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

4.여비 460 560 -100관내외 출장비  -100,000원= -100,000

5.교육운영비 2,199 2,450 -251교실환경용품  -251,000원= -251,000

6.학생복지비 1,800 1,835 -35학교안전공제회비(유)  -35,000원= -35,000

7.일반업무추진비 50 200 -150접대용다과구입  -150,000원= -150,000

8.비품구입비 1,290 2,000 -710교실 비품 구입  -710,000원= -710,000

2.시설 장비 유지 105,011 84,837 20,174

1.학교시설장비유지 105,011 84,837 20,174

1.공공요금 및 제세공과금 25,570 25,070 500

1.전기요금 14,090 14,090 0  

2.상하수도료 5,300 4,800 500상하수도  500,000원×1회= 500,000

3.기타공공요금 6,180 6,180 0  

2.시설관리용역 5,624 5,624 0

1.일반수용비 5,624 5,624 0  

3.시설일반관리 24,263 18,113 6,150
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1.일반수용비 23,163 16,963 6,200시설소모품비  100,000원×7종= 700,000

소규모수선비  1,000,000원×1식= 1,000,000

청소용품(쓰레기봉투 등)  50,000원×10종

=
500,000

운동장, 화단, 수목 관리  4,000,000원×1

식=
4,000,000

2.교직원복지비 450 450 0  

3.비품구입비 650 700 -50동력제초기 구입  -50,000원= -50,000

4.당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0  

5.(경목)깨끗한학교만들기 19,560 19,560 0

1.무기계약직원인건비 19,560 19,560 0  

6.(목적)시설관리업무지원 23,958 13,434 10,524

1.무기계약직원인건비 23,958 13,434 10,524
(성립전)시설관리원인건비  5,672,000원

×1명=
5,672,000

시설관리원인건비  4,852,000원×1명= 4,852,000

7.장애인 편의시설 확충 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)강당 무대경사로 설치  3,000,000

원×1식=
3,000,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

세출합계 721,637638,634 83,003
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